CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°             DE 2024

Requer  a  realização  de  diligência  em
municípios  da  bacia  do  rio  Doce  para
averiguar condições ambientais, sociais e
econômicas,  visando  contribuir  com  o
fomento de políticas públicas e orientar
ações de reparação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização por essa
Comissão Externa, de diligência em municípios da bacia do rio Doce, para averiguar as
condições  ambientais,  sociais  e  econômicas,  visando  contribuir  com  o  fomento  de
políticas públicas e orientar ações de reparação.

JUSTIFICAÇÃO

A  assinatura  do  acordo  de  repactuação  do  Termo  de  Transação  de
Ajustamento de Conduta de Mariana, no dia 25 de outubro, abre um novo capítulo na
busca por reparação ambientam e justiça social na bacia do rio Doce, após os danos
provenientes do rompimento da barragem de Fundão, maior tragédia socioambiental do
país, ocorrida em 2015. O novo acordo foi estabelecido em um montante de R$ 132
bilhões, em dinheiro novo. As empresas vão repassar ao Poder Público cerca de R$ 100
bilhões, ao longo de 20 anos, para a implementação de políticas públicas em favor da
população e cidades atingidas. Outros R$ 32 bilhões serão provisionados pelas empresas
para obrigações que permanecerão sob suas responsabilidades relativas à reparação do
meio ambiente e à indenização dos atingidos.

Sala da Comissão, em         de novembro de 2024.

ROGÉRIO CORREIA
Deputado Federal

PT-MG

*C
D2

45
72

75
44

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245727544200

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
11

/2
02

4
11

:5
7:

09
.2

47
 -

CE
XM

AB
RU